Администрация
муниципального образования
сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]    от  04.05.2017 г.                                    с. Варзуга                                                № 12

Об утверждении Порядка  сотрудничества администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции

В соответствии со статьей 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок сотрудничества администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.
2.   Главному специалисту по правовым вопросам, муниципальному заказу и кадрам Лаане Г.Г. ознакомить с настоящим постановлением сотрудников администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга.
3.  Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  муниципального образования сельское поселение  Варзуга Терского района.
4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                      Г.Н. Попов
.

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации  МО СП Варзуга
 от  04.05.2017 г. № 12

Порядок
сотрудничества администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции

1. Настоящий Порядок устанавливает общие правила деятельности администрации   муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  (далее – администрация МО СП Варзуга) по взаимодействию с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.
2. В целях сотрудничества с правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции администрация МО СП Варзуга:
2.1. направляет информацию о случаях подтверждения факта склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, подтвержденную материалами соответствующей проверки администрации сельсовета,  в пятидневный срок после окончания этой проверки,  для принятия мер в правоохранительные органы;
2.2. воздерживается от каких-либо санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении коррупционного правонарушения;
2.3.оказывает содействие уполномоченным представителям  правоохранительных органов при проведении ими проверок деятельности администрации МО СП Варзуга по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;
2.4. оказывает содействие уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;
2.5. оказывает поддержку в выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, принятие необходимых мер по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях;
2.6. оказывает содействие уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении мероприятий по разъяснению законов и процедур по предотвращению коррупции.
3. Муниципальные служащие администрации МО СП Варзуга не должны допускать вмешательства в выполнение служебных обязанностей должностными лицами правоохранительных органов.
4. Муниципальные служащие и иные сотрудники администрации МО СП Варзуга могут лично обращаться в правоохранительные органы по вопросам предупреждения или противодействия коррупции в соответствии прилагаемой Памяткой.
5. Специалист по кадровой работе несет персональную ответственность за эффективность осуществления соответствующего взаимодействия.
_________________________________

Приложение
к  Порядку сотрудничества
администрации МО СП Варзуга
с правоохранительными органами по вопросам
 предупреждения и  противодействия коррупции

Памятка для сотрудников администрации МО СП Варзуга
Письменные заявления о преступлениях принимаются в правоохранительных органах независимо от места и времени совершения преступления круглосуточно.
В дежурной части органа внутренних дел, приемной органов прокуратуры, Федеральной службы безопасности Вас обязаны выслушать и принять сообщение, при этом Вам следует поинтересоваться фамилией, должностью и рабочим телефоном сотрудника, принявшего сообщение.
Вы имеете право получить копию своего заявления с отметкой о регистрации его в правоохранительном органе или талон-уведомление, в котором указываются сведения о сотруднике, принявшем сообщение, и его подпись, регистрационный номер, наименование, адрес и телефон правоохранительного органа, дата приема сообщения.
В правоохранительном органе полученное от Вас сообщение (заявление) должно быть незамедлительно зарегистрировано и доложено вышестоящему руководителю для осуществления процессуальных действий согласно требованиям УПК РФ. Вы имеете право выяснить в правоохранительном органе, которому поручено заниматься исполнением Вашего заявления, о характере принимаемых мер и требовать приема Вас руководителем соответствующего подразделения для получения более полной информации по вопросам, затрагивающим Ваши права и законные интересы.
В случае отказа принять от Вас сообщение (заявление) о даче взятки Вы имеете право обжаловать эти незаконные действия в вышестоящих инстанциях (районных, областных, республиканских, федеральных), а также подать жалобу на неправомерные действия сотрудников правоохранительных органов в Генеральную прокуратуру Российской Федерации, осуществляющую прокурорский надзор за деятельностью правоохранительных органов и силовых структур.

В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ РЕАГИРОВАНИЯ НА ВАШИ ОБРАЩЕНИЯ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ ВЫ МОЖЕТЕ:
1. Обратиться с жалобой в Генеральную прокуратуру Российской Федерации (125 993, ГСП-3, Россия, Москва, ул. Б. Дмитровка, 15а).
2. Сообщить об этом в Комиссию Общественной палаты Российской Федерации по проблемам безопасности граждан и взаимодействию с системой судебно-правоохранительных органов или в Межкомиссионную рабочую группу по развитию системы общественного контроля и противодействию коррупции Общественной палаты Российской Федерации (125993, г. Москва, ГСП-3, Миусская пл., д. 7, стр. 1, Телефон: (495) 221-83-58; Факс: (499)251-60-04).
Начало формы
Конец формы